

## خبري اعلاميه

### په افغانستان کې د فقر د لږوالي په موخه د نړيوال بانک گروپ تگلاره تدوين شوه

د افغانستان د پراختيايي لومړيتوبونو د ملاتړ لپاره د ۱۲۰ ميليون امريکايي ډالرو بسپنه مالي مرسته تصويب شوه

د ۲۰۱۶ کال د اکتوبر ۲۷مه، واشنگتن - د نړيوال بانک اجراييوي مديره پلاوي د افغانستان لپاره د ۱۲۰ ميليون امريکايي ډالرو بسپنه مالي مرسته د تصويب ترڅنگ، د ۲۰۱۷ تر ۲۰۲۰ کلونو لپاره يې د دغه بنسټ د مشارکت چوکاټ په څرنگوالي خبري اتري وکړې. ټاکل شوي چې د فقر د لږوالي په هکله د نړيوال بانک مالي ملاتړ په افغانستان کې د راتلونکو څلورو کلونو (۲۰۱۷ تر ۲۰۲۰ ميلادي) لپاره د همدغې تگلارې له مخې وټاکل شي.

د دغه ۱۲۰ ميليون امريکايي ډالرو څخه ټاکل شوي چې ۱۰۰ ميليون ډالره يې د زيربنا او ټولنيزو خدمتونو په برخه کې ولږول سي، چې په هغه کې د هيواد په ټولو کليوالي او څلورو لويو ښارونو کې شاوخوا ۳،۴ ميليون وگړو لپاره د ځنډاک اوبو ته لاسرسۍ او اړوند اسانتيا برابره شي. همدا راز پاتې ۲۰ ميليون ډالره د مالي سکتور د پياوړتيا په موخه او په تيره بيا د افغانستان بانک د اداري وړتياو د ښه کولو لپاره ځانگړي شوي دي.

"ننۍ بحث د افغانستان لپاره د همکاريو د نوي مشارکت د چوکاټ او د تازه بسپنه مالي مرستې تصويب، خپله دا په ډاگه کوي چې نړيوال بانک د اوږد مهال لپاره له افغانستان څخه خپل ملاتړ ته ژمن دی،" د سويلي اسيا په حوزه کې د نړيوال بانک مرستيالي اعلیٰ انيتا ډيکسون د دغه مطلب په څرگندولو سره زياته کړه: "مونږ ليوال يو چې د افغانستان له خلکو سره خپلو مرستو ته په هر اړخيزه توگه دوام ورکړو، ترڅو د ټولو افغانانو لپاره اقتصادي او ټولنيز شرايط ښه والي ومومي او ميليونه تنه وگړي په دغه هيواد کې د فقر له منگلو څخه وژغورل سي".

د هيواد لپاره د مشارکت دغه چوکاټ په حقيقت کې د نړيوال بانک لپاره په افغانستان کې د فقر د کچې د ټيټوالي د هدف حصول کولو په موخه د تگلارې تنظيم کونکي بلل کيږي، چې د افغانستان د ملي سولې او پراختيا له چوکاټ سره په نږدې تړاو کې جوړ شوي دي. د دغې تگلارې هدف دا دي ترڅو په افغانستان کې د عامه خدمتونو او خصوصي سکتور د ودې لپاره يو لړ پياوړي او معياري بنسټونو رامینځته شي. د دغه مشارکتې چوکاټ بل هدف دا دی ترڅو له يو داسې اقتصادي ودې څخه ملاتړ وشي چې د هغې په درشل کې د ټولو خلکو په ژوندون کې بدلون رامینځته شي او تمرکز يې په شاته پاتې سيمو، په ښارونو کې په غير رسمي استوگنو او د کورني تاوتریخوالي له امله په بې ځايه شويو کډوالو وي.

د نوموړي مشارکت چوکاټ لپاره اړين مالي ملاتړ ټاکل شوي وروسته له هغه مشخص شي چې د روان ميلادي کال په دسامبر مياشتې کې د نړيوال بانک د نړيوالې پراختيايي ادارې (IDA) د تمويل کونکو غونډه ترسره شي. دا په داسې حال کې ده چې د دغه مشارکتې چوکاټ د تمويل لپاره د افغانستان د بيارغونې صندوق (ARTF) مالي ملاتړ به هم د دغه صندوق د تمويل کونکو لخوا هم په نږدې راتلونکي کط مشخص او بشپړ کيږي. نړيواله مالي اداره (IFC) د نړيوال بانک د خصوصي سکتور ځانگړې په توگه هود لري ترڅو د مشارکت د چوکاټ د لومړي پړاو د تطبيق په ترڅ کې د خپلې پانگې اوسني سقف له ۵۴ ميليون امريکايي ډالرو څخه ۸۰ ميليون ډالرو ته اوچت کړي. همدا راز د څو اړخيزو پانگونو د تضمين اداره (MIGA) د نړيوال بانک گروپ د سياسي گواښونو د بيمې کونکي مټ په توگه ژمنه ده ترڅو د مالي، صنايعو، کرهڼيزو محصولاتو د سوداگر، خدماتو او زيربناو په سکتورونو کې د اړتيا وړ ملاتړيز بهير ته پراختيا ورکړي.

"مونږ د دولت له هغه شمير هڅو څخه ځانگړی ملاتړ کوو چې موخه يې د بې وځلو ميرمنو، ماشومانو او مرستو ته د اړو وگړو په ژوندانه کې د مثبت بدلون رامینځته کول وي. دغه مرستې کيدلې شي چې روغتيايي او روزنيزو خدمتونو ته د خلکو متوازنه لاسرسۍ باندې تمرکز ولري، کيدلې شي چې په زيربناو کې پانگه اچونه وي او يا هم په کليوالي سيمو کې

استوګنو وګړو ته د کرهڼې سکتور له لارې د معیشت او کارموندني د فرصتونو او آسانتیاو برابرول واوسي. " په افغانستان کې د نړیوال بانک ګروپ مشر رابرت سام د دغو خبرو په څرګندولو سره زیاته کړه: "مونږ په افغانستان کې خپل ستراتیژیک مشارکت دوام ته ژمن یو، او زموږ هڅه دا دی ترڅو له یوې خوا د کورني ظرفیتونو د رامینځته کولو په برخه کې نړیوال پوهاوی او تجربې شریکې کړو او له بلې خوا د غوره حکومتولۍ لپاره د دولتي ادارو په پیاوړي کېدلو کې مرستې جاري وساتو".

د افغانستان د ولسي تړون پروژې د لومړي پړاو د پیل لپاره د ۱۰۰ میلیون امریکایي ډالرو بسپنه مالي مرستې تصویب پروسه چې نن ترسره شوه، د نړیوال بانک د نړیوالې پراختیایي ادارې لخوا تامین کیږي. د دغې پروژې ټولټال بودیجه ۶۲۸ میلیون امریکایي ډالره ده، چې سربیره د نړیوال بانک د نړیوالې پراختیایي ادارې له ملاتړ څخه، د افغانستان دولت هم له خپلو کورني سرچینو څخه ۱۲۸ میلیون امریکایي ونډه واخلي، او پاتې ۴۰۰ میلیون ډالره به نړیواله ټولنه د افغانستان د بیارغونې صندوق له لپارې تمویل کړي. ټاکل شوې چې د ولسي تړون لومړی پړاو به د راتلونکو څلورو کلونو په ترڅ کې تطبیق او شاوخوا ۵،۸ میلیون افغانان به د دغې پروژې د خدمتونو څخه برخمن شي.

د ۲۰ میلیون امریکایي ډالرو په ارزښت هڅونکي بسپنه مالي مرسته به د افغانستان د مالي سکتور وضعیت د چټک غیرګون پروژې د لاسته راوړنو د پراختیا او دوام په موخه او د افغانستان بانک د ظرفیت جوړونې او د مالي سیستم د ښه والی په موخه مصرف شي. د دغې بسپنه مالي مرستې تر ټولو ستر هدف دا دی ترڅو د افغانستان بانک قانوني او څارونکي ونډه په مالي سکتور کې نوره هم پیاوړې کړي.

په افغانستان کې د نړیوال بانک د فعالیتونو په هکله معلومات په لاندې ویب پاڼو کې ترلاسه کولی شئ

<http://www.worldbank.org.af>

[www.ifc.org](http://www.ifc.org)

[www.miga.org](http://www.miga.org)

[www.artf.af](http://www.artf.af)